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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vyhledáváním nejvhodnějších tras služby Senior taxi,

která je určená pro přepravu seniorů a zdravotně znevýhodněných osob. Nejdříve je

vysvětlena problematika strachu seniorů z řízení, služeb Senior taxi a úlohy Vehicle

Routing Problem (VRP) a Dial-A-Ride (DARP). Na získaná data od Magistrátu města

Pardubice je použita jedna z variant rozvozní úlohy VRP. Na základě této metody je

zjištěno, kolik je potřeba okruhů pro obsloužení všech zákazníků a v jakém pořadí

budou zákazníci obslouženi. Na závěr jsou výsledné hodnoty vyhodnoceny a jsou

navržena zlepšení celého procesu přepravy seniorů a zdravotně znevýhodněných

osob.

Klíčová slova

Senior taxi, VRPTW, DARP, optimalizace, přeprava, senioři, zdravotně

znevýhodněné osoby

Abstract

The thesis is focused on a finding the most suitable routes of Senior taxi service which

is intended for transportation of seniors and handicapped people. Firstly, problems

of elderly people’s avoidance of driving, Senior taxi service and Vehicle Routing

Problem (VRPT) and Dial-A-Ride Problem (DARP) are explained. One of the versions

of distribution Vehicle Routing Problem is used on acquired data from Municipality

in Pardubice. Based on this method it is found out how many routes are needed

for servicing all customers and in what sequence customers will be serviced.

In conclusion, results are evaluated and improvements of the whole process

of transportation of seniors and handicapped people are suggested.

Key words

Senior taxi, VRPTW, DARP, optimization, transportation, seniors, handicapped people
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Seznam použitých zkratek

CVRP – Capacitated Vehicle Routing Problem – Kapacitně omezená úloha okružních

jízd

ČR – Česká republika

DARP – Dial-A-Ride Problem

např. – například

OECD – Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

příp. – případně

str. – strana

tj. – to je

tzn. – to znamená

tzv. – tak zvaně

VRP – Vehicle Routing Problem – Úloha okružních jízd

VRPB – Vehicle Routing Problem with Backhauls – Úloha okružních jízd se zpětnou

dopravou

VRPPD – Vehicle Routing Problem with Pickup and Delivery – Úloha okružních jízd

s vyzvednutím a dodáním

VRPTW – Vehicle Routing Problem with Time Windows – Úloha okružních jízd

s časovými okny
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1. Úvod

Senioři jsou nejrychleji rostoucím segmentem populace a v roce 2030 by měl být

nárůst tak vysoký, že by každá 4 osoba měla být ve věku od 65 let a starší.

Avšak s věkem přicházejí i problémy, kterými jsou tyto osoby ovlivňovány.

S přicházejícími starostmi se stávají starší osoby heterogenní skupinou na základě

zdravotního stavu potřeby cestovat a výběru módu dopravy. Tato diplomová práce se

zabývá jedním z problémů, který seniory často postihuje, a to je obtížnost řízení

vozidla.

Pokud se starší motoristé zcela nevzdali řízení, vyhýbají se řízení v různých

stresových situacích. Stresovou situací pro seniory bývá řízení v noci,

během dopravních špiček, v neznámých oblastech, v nevlídném počasí, v místech

s vysokou hustotou provozu nebo na dálnicích. Zároveň před tím, než řidiči přestanou

řídit, snižují počet jízd a omezují své řízení pouze na lokální cesty ve známých

oblastech a se snadnými řídícími podmínkami.

Bylo zjištěno, že ideálním vozidlem pro seniory je tzv. „Silver vehicle“. Toto vozidlo

dosahuje rychlosti maximálně 30 km/h, je malé, snadno ovladatelné a vybaveno

jízdními asistenty. Toto vozidlo by však mohli senioři používat pouze na krátké

vzdálenosti a v oblastech s nízkou hustotou provozu. Alternativou přepravy na delší

vzdálenosti pro starší osoby je zavádění tzv. „senior taxi“. Senior taxi je služba určená

pro osoby starší 70 let a zdravotně znevýhodněné osoby s požadavkem přepravy

z místa nástupu do místa vyložení. Jedná se tedy o taxi službu s upravenou nabídkou

poskytování služeb i cenou přepravy, tak aby ji senioři a zdravotně znevýhodněné

osoby mohli snadno využít. V České republice existuje několik poskytovatelů těchto

služeb. Nabídky poskytovatelů se zejména od sebe liší velikostí vozidlového parku,

použitým typem vozidel nebo rozlohou území jejich působnosti.

Předtím než je na získaná data od Magistrátu města Pardubice použita jedna z variant

rozvozní úlohy, je vysvětlena problematika okružních a rozvozních úloh. Okružní úloha

se zabývá rozvozem a svozem, u níž je cílem nalézt optimální minimální trasu

kapacitně neomezeného vozidla. Na druhou stranu rozvozní úloha představuje

rozšíření okružní úlohy, kde je vozidlo kapacitně omezené a úloha umožňuje vytvářet
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více tras jednoho vozidla. Mezi rozvozní úlohy patří Vehicle Routing Problem (VRP),

jehož varianta s časovými okny hledá na získaných datech optimální trasy vozidel.

Původním záměrem diplomové práce bylo použití metody Dial-A-Ride (DARP)

na poskytnutá data od služby Senior express v Ostravě. DARP je detailnější rozšíření

úlohy VRP s časovými okny umožňující přepravu více osob v jednom vozidle.

Bohužel současná situace neumožňuje přepravu více osob, proto posléze byly

hledány další možné alternativy metod zabývající se přepravou seniorů

a hendikepovaných osob.

Nakonec byla data získána od Magistrátu statutárního města Pardubice provozujícího

služby Senior TAXI. Tato pardubická služba i v době před pandemickou situací

zajišťovala přepravu pouze jedné osoby v jednom vozidle, případně s doprovodem.

V tomto případě mohla být zvolena metoda VRP s časovými okny (VRPTW) a její

algoritmus upravený tak, aby vyzvednutí a vyložení dané osoby následovalo vždy

přímo po sobě.

Už z původních dat získaných od Magistrátu města Pardubice, se dalo stanovit,

že bude potřeba minimálně dvě vozidla k obsloužení zákazníků během celého

vybraného dne. Po aplikaci metody VRPTW byl možný z výsledných hodnot zjistit

celkový počet vozidel nutných k obsluze všech klientů a zároveň pořadí v jakém budou

klienti obsluhováni konkrétním vozidlem. Na základě výsledných hodnot poté byly

stanoveny závěry a návrhy na zlepšení.
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2. Přeprava starších osob

Podle Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) (2001, str. 17) jsou

starší dospělí nejrychleji rostoucím segmentem populace a v roce 2030 lze očekávat,

že každá čtvrtá osoba bude ve věku 65 let a starší.

„Dnešní starší lidé představují heterogenní skupinu na základě zdravotního stavu,

potřeby cestovat a preference módu dopravy. Budoucí kohorta může v tomto ohledu

prezentovat odlišný vzorek. Během příštích tří desetiletí mnoho starších osob může

odložit svůj odchod do důchodu a pokračovat v zaměstnání, stát se aktivnějšími

ve volném čase a být schopní řídit bez problémů. Jiní mohou mít zdravotní problémy,

vyžadovat asistenci v každodenních aktivitách a mít málo peněz na volitelné výdaje.

Rozdíl mezi současnou a budoucí strukturou cestování starších lidí může vyplývat

ze tří hlavních zdrojů: věkový efekt, který souvisí s procesem stárnutí; efekt kohorty,

který souvisí se zkušenostmi každé generace; a efekt období, který představuje

soubor vlivů běžných u všech generací v určitém čase“ (OECD, 2001).

OECD (2001, str. 29) ve své knize zmiňuje, že starší motoristé se často vyhýbají řízení

ve stresových situacích. Studie vedené v mnoha zemích ukazují, že se starší řidiči

typicky snaží vyhnout řízení v noci, během dopravních špiček, v neznámých oblastech

a nevlídném počasí. Navíc se často vyhýbají řízení na dálnicích a vybírají si cesty,

které nezahrnují odbočování v místech s vysokou hustotou dopravy. Ve Velké Británii

zaznamenávají, že se starší řidiči vyhýbají řízení na cestách s kruhovými objezdy

a okružními jednosměrnými systémy.

„Předtím než starší lidé přestanou řídit, snižují obvykle počet jízd, při nichž musí řídit

a omezují své řízení pouze na lokální cesty ve známých oblastech a se snadnými

podmínkami pro řízení. Čím lepší poskytnutí alternativ přepravních prostředků je,

tím více je pravděpodobné, že je řidič začne používat pro cesty, u nichž by preferoval


[…]


stresových situacích, jako je např. řízení během dopravních špiček, v husté dopravě,

na dálnicích, v noci apod. Ideálním vozidlem se tak nabízí tzv. Silver vehicle,

které dosahuje maximální rychlosti 30 km/h, je vybaveno jízdními asistenty, jednoduše

se ovládá a je bezpečné a pohodlné. Nicméně toto vozidlo je možné využít pouze

na krátké vzdálenosti a místních komunikacích.

Poptávka po přepravě na delší vzdálenosti přinesla tzv. služby Senior taxi. Všechny

firmy nabízející tyto služby se od sebe odlišují nabídkou svých služeb. Některé služby

přepravují pouze mobilní osoby, jiné imobilní nebo ležící osoby a ostatní nabízejí

přepravu obou typů osob. Podle toho, jaký typ osob firmy přepravují, mají uzpůsobený

vozidlový park. Pokud firmy přepravují pouze mobilní osoby, využívají malá osobní

vozidla. V případě, že přepravují imobilní osoby, je vozidlový park firmy složený

z větších osobních vozidel typu minibus s nastavitelnými sedadly a výsuvnou

nájezdovou rampou.
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Služby Senior taxi nejsou poskytovány jen v zahraničí, jako například v Londýně

služba London Dial-a-Ride, ale je možné je využít i v České republice. V hlavním

městě Praha se nachází několik poskytovatelů těchto služeb, z nichž je nejznámější

HANDICAP – TRANSPORT s. r. o. nebo Societa o. p. s., pak i dalších několik měst

v ČR má své poskytovatele služeb, jako např. Senior express v Ostravě

nebo SENIORBUS v Brně.

Typickými úlohami používanými v problematice přepravy starších a hendikepovaných

osob jsou Úloha okružních jízd s časovými okny (VRPTW) a Dial-A-Ride úloha.

Obě úlohy patří do skupiny rozvozních úloh, které hledají nejkratší trasy vozidla

(příp. minimální celkové náklady) s cílem obsloužit maximální počet požadavků

při respektování kapacitního omezení vozidla.

Úloha okružních jízd s časovými okny (VRPTW) je rozšířením základní Úlohy

okružních jízd s kapacitním omezením (CVRP). Avšak kromě kapacitního omezení

vozidla má VRPTW i časová omezení formou nastavených časových oken. Cílem

úlohy je nalézt optimální trasy vozidla, které obslouží všechny požadavky

ve stanovených časových oknech. Z této úlohy vycházejí další rozšíření, jež se

používají ve službě Senior taxi. Rozšíření umožňují například přepravovat jednu

nebo více osob v jednom vozidle. Jedním takovým rozšířením je úloha Dial-A-Ride,

která se zejména používá ve službách přepravujících více osob ve vozidle. Jedná se

tedy o kombinaci taxislužby s autobusovou dopravou, neboť přeprava se předem

rezervuje a osoby jsou přepravovány minivany nebo minibusy.

Původním záměrem diplomové práce bylo použití úlohy Dial-A-Ride na data získaná

od služby Senior express v Ostravě. Z důvodu současné situace byla nakonec data

získána od služby Senior TAXI v Pardubicích a použita úloha VRPTW. Důvodem

změny úlohy byla skutečnost, že pardubická služba zajišťovala přepravu v režimu

„jeden zákazník v jednom vozidle“ i před začátkem pandemické situace a o změně

režimu neuvažuje. Ideální úlohou se tak stala VRPTW, neboť se nejednalo o složitý

systém a úloha Dial-A-Ride je výhodnější v systému umožňující přepravu více osob

v jednom vozidle.
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Služba Senior TAXI v Pardubicích je provozována Magistrátem statutárního města

Pardubice a vozidlový park s řidiči je poskytován společností Vi3. Senior TAXI má

u společnosti Vi3 vyhrazená 3 malá osobní vozidla, proto bylo při aplikování úlohy

VRPTW počítáno s touto kapacitou. Služba má pevně stanovené destinace,

do kterých mohou být klienti přepravováni, a přepravu uskutečňuje každý den

v časovém rozmezí od 6:00 do 24:00 hodin. Pokud si klient objedná jednu jízdu,

znamená to, že bude přepraven pouze mezi místem vyzvednutí a vyložení.

Data byla poslána od vedoucí Ekonomického oddělení a rozvojových koncepcí

na Magistrátu města Pardubice paní Jany Procházkové, DiS. ve formátu PDF.

Před aplikováním algoritmu pro řešení úlohy VRPTW, byla tato data přepsána

a zpracována v programu Microsoft Excel a následně použita v prostředí MATLAB.

Zpracovaná data byla vložena do programu úlohy VRPTW, která vyhledala trasy

jednotlivých tří vozidel s ohledem na časová okna. Aby byl dodržen režim „jeden

zákazník v jednom vozidle“, byla heuristika upravena na okamžité vyložení zákazníka

po jeho vyzvednutí.

Výsledkem byly tři trasy tří vozidel, z nichž první vozidlo bylo nejvíce vytížené a zbylá

vozidla ho doplňovala. Tyto výsledné hodnoty vedly k několika návrhům na zlepšení.

Protože dvě vozidla doplňovala první vozidlo, bylo navrženo snížení vozidel

a zavedení stanovených časových oken nebo ponechání stávajícího počtu vozidel

a zavedení stanovených časových oken. Zákazníci by si museli zvolit z nabídky časů,

kdy chtějí být přepraveni, a vozidla by byla vždy využita. Dalšími návrhy byla změna

typu vozidel na minivany nebo minibusy, kdy by mohlo být více zákazníků přepraveno

v jednom vozidle. Jednalo by se o klasické služby autobusové dopravy,

jejichž přeprava by byla vždy předem rezervována a měla by stanovené konečné

zastávky nebo nástupní i konečné zastávky. U každého z návrhů byly stanoveny jejich

výhody i nevýhody.
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