I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: OPTIMALIZACE JÍZD SENIOR TAXI
Jméno autora: Bc. Magdaléna Beťková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Vladimír Marval, Ph. D.
Pracoviště oponenta práce: Generali Česká pojišťovna a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomová práce Bc. Magdalény Beťkové se týká vyhledání nejvhodnější trasy služby Senior taxi, která je určena pro přepravu seniorů a zdravotně znevýhodněných osob. Cílem práce je, na základě aplikace varianty metody rozvozní úlohy VRP (Dial-A-Ride resp. Okružní úlohy s časovými okny VRPTW) na data od Magistrátu města Pardubice, nalezení optimální trasy vozidel, která obslouží veškeré požadavky ve stanovených časových oknech.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Z důvodu pandemické situace, kdy nebylo možné získat data od služby Senior expres v Ostravě, byl původní záměr použití metody Dial-a-Ride přehodnocen a byla použita úloha VRPTW, která lépe vyhovuje charakteru režimu přepravy služby Senior TAXI v Pardubicích, jejíž data měla autorka práce k dispozici. V diplomové práci je důvod změny úlohy na VRPTW podložen skutečností, že pardubická služba zajišťuje přepravu v režimu „jeden zákazník v jednom vozidle. Úvod a následující kapitola obsahuje seznámení s problematikou Senior taxi a její zasazení do kontextu přepravy starších osob. V této kapitole jsou, mimo jiné, vysvětleny důvody zájmu o využívání služeb Senior taxi a vlivu předpokládaného demografického vývoje do roku 2030. Zároveň je ve druhé kapitole rozšířený popis fungování současných služeb Senior taxi ve vybraných městech. Jsou zde přehledně popsány podmínky, za kterých je možno službu využít, její rozsah a parametry. Třetí kapitola je zaměřena na úvod do teorie grafů s důrazem na Okružní a rozvozní úlohy. Autorce se podařilo vystihnout podstatu této třídy úloh a práci vhodně rozšířit o modely, které úzce souvisí se zadaným tématem. V kapitole je kladen důraz na definici úloh DARP resp. VRPTW ve vztahu k Senior taxi, a to včetně jejich metod řešení. Zároveň je zde uveden důvod výběru úlohy VRPTW, a to časová omezení, která jsou velmi důležitá pro plnění požadavků svozu a rozvozu zákazníků. Diplomová práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení je uveden ve čtvrté kapitole, kde je aplikována metoda VRPTW. V úvodu této kapitoly jsme seznámeni s fungováním Senior TAXI v Pardubicích. Následuje popis získání dat a způsobu výběru vhodného vzorku do modelu. S ohledem na nerovnoměrnost počtu požadavků klientů na jízdu v jednotlivých dnech, autorka optimálně zvolila čtvrtek 1.4, jakožto první den v měsíci a zároveň počet požadavků v tomto dni odpovídal mediánu počtu požadavků za celý týden. Následně je v práci srozumitelně popsána příprava vstupních hodnot pro matematický model v MATLAB, včetně využití dalších zdrojů pro získání vzdálenosti jednotlivých zastávek. Prezentace výstupů MATLAB algoritmu heuristiky Úlohy okružních jízd s časovými okny (VRPTW), je formou grafů a pro lepší názornost v konsolidované tabulce. V závěru kapitoly je provedena analýza výsledků a ekonomické zhodnocení, a to včetně návrhů možné optimalizace poskytované služby. Ukazuje se, že optimalizace navržené pouze na základě matematického modelu nemusí vždy korespondovat se zavedenou praxí a s ohledem na sociální citlivost služby je třeba upřednostnit její kvalitu, z pohledu klienta, nad ekonomickým hlediskem.

Odborná úroveň

A - výborně

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Odborná úroveň závěrečné práci plně odpovídá požadovaným standardům diplomové práce. Z práce je patrné, že zpracovatelka má konkrétní znalosti o využití metod založených na teorii grafů v rámci plánování a optimalizace přepravy. Autorka si vybrala velice důležité téma, ve kterém skloubila odborné hledisko z pohledu logistiky a managementu dopravy s kvalitou přepravy starších a postižených osob.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Z formálního hlediska práci hodnotím jako velice zdařilou. Jazyková a grafická úprava podtrhuje kvalitu celé práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádrěte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Seznam zdrojů dokumentuje, že autorka čerpala informace kromě standardní literatury i z alternativních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádrěte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce je jako celek zpracována na vysoké úrovni, je škoda, že z objektivních důvodů nebylo možné aplikovat původně zamýšlenou metodu Dial-A-Ride.

Jako možné otázky k diskusi při obhajobě práce navrhuji:

- Proč byl zvolen medián místo průměru k výběru dne ze získaných týdenních dat
- Bylo by možné v případě Senior TAXI v Pardubicích použít měkká časová okna namísto tvrdých časových oken
- Jak by se musel změnit charakter provozu služby Senior TAXI v Pardubicích, aby bylo možné pro optimalizaci původně zamýšlenou metodu Dial-A-Ride
- Je známo, jakým způsobem Senior TAXI v Pardubicích plánuje cesty a zda k tomuto účelu používá nějaké softwarové vybavení

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.5.2021

Podpis: